MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA - DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

(SEI/IFSertãoPE - 23302.102036/2024-11)

EDITAL Nº 110, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU:

ENSINO DE CIÊNCIAS “CIÊNCIA É 10!”

TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS À EDUCAÇÃO (TecDAE)

GESTÃO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (EPT)

RETIFICAÇÃO Nº 01

A comissão responsável pelo Processo Seletivo para ingresso nos cursos: ENSINO DE CIÊNCIAS “CIÊNCIA É 10!”,

TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS À EDUCAÇÃO (TecDAE), GESTÃO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (EPT),

dentro do Programa Universidade Aberta do Brasil – UAB, torna público a Retificação Nº 01.

Onde se lê:

ANEXO 1 - BAREMA PARA CANDIDATURAS À ESPECIALIZAÇÃO

EDITAL Nº 110/2024, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

ITEM PONTOS VALOR TOTAL
MÁXIMO

Formação Acadêmica: graduação
concluída em Licenciatura

10 (dez) pontos por graduação concluída 20

Formação Acadêmica: graduação
concluída em outros cursos

5 (cinco) pontos por graduação concluída 10

Servidor efetivo da Rede Pública
na Educação Básica

10 (dez) pontos por graduação concluída 10

Estar em exercício docente na
Educação Básica da Rede Pública

30 (dez) pontos por graduação concluída 20

Experiência docente: na Educação
Básica ou no Ensino Superior

5 (cinco) pontos por semestre concluído de
atuação

40

TOTAL DE PONTOS 100

Leia-se:

ANEXO 1 - BAREMA PARA CANDIDATURAS À ESPECIALIZAÇÃO

EDITAL Nº 110/2024, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

ITEM PONTOS VALOR TOTAL
MÁXIMO

Formação Acadêmica: graduação
concluída em Licenciatura

10 (dez) pontos por graduação concluída 20

Formação Acadêmica: graduação
concluída em outros cursos

5 (cinco) pontos por graduação concluída 10

Ser servidor efetivo da Rede
Pública na Educação Básica

10 (dez) pontos 10

Estar em exercício docente na
Educação Básica da Rede Pública

20 (vinte) pontos 20

Experiência docente: na Educação
Básica ou no Ensino Superior

5 (cinco) pontos por semestre concluído de
atuação

40

TOTAL DE PONTOS 100

Alain Prost Medeiros de Morais
Coordenador de Educação a Distância- IFSertãoPE

		2025-01-13T13:18:41-0300